

Liste der Änderungen und Ergänzungen zum Jahresabschluss 2017 - Ergebnisrechnung, Finanzrechnung und Bilanz

Sachverhalt	Bilanz- posten	Veränderung Bilanz	Position der Ergebnis-/ Finanzrechnung	Veränderung Ergebnis-/Finanzrechnung
-------------	-------------------	--------------------	--	---

I Ergebnisrechnung

Es liegen keine buchungswirksamen Veränderungen vor.	-	- EUR	-	- EUR
--	---	-------	---	-------

II Finanzrechnung

Es liegen keine buchungswirksamen Veränderungen vor.	-	- EUR	-	- EUR
--	---	-------	---	-------

Ausweis in den Teilfinanzrechnungen:

Aufgrund einer fehlerhaften Schlüsselung im Kontenschema für die Erstellung der Teilfinanzrechnungen wurden bei der Position 13 - „Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen“ irrtümlich die Aufwendungen abgebildet. Gleichzeitig wurde die Position 13 falsch mit der Bezeichnung „Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen (55)“ bezeichnet.

Die Summe der Einzelwerte aller Teilfinanzrechnungen ergab aufgrund der falschen Zuordnung im Kontenschema nicht die Summe der Finanzrechnung auf Gesamtbudgetebene, die fehlerfrei war. Redaktionell betroffen sind alle abgebildeten Teilfinanzrechnungen sowohl im doppelischen Budgetplan (nach Produkten des Kreises Borken) als auch im doppelischen Produktplan (nach Produktbereichen des Landes). Diese wurden im endgültigen Druckwerk ausgetauscht.

Die überdies auch im Wertausweis fehlerhaften Teilfinanzrechnungen des Budgets 11 und des Produktes 11.06.01 aus dem doppelischen Budgetplan (Entwurf Seiten 58, 457 und 485) sowie des Landesproduktbereiches 01 aus dem doppelischen Produktplan (Entwurf Seite 525) sind als Anlage beigefügt.

Hierbei handelt es sich um einen reinen Ausweisfehler. Buchungswirksame Veränderungen ergeben sich daraus nicht.

Liste der Änderungen und Ergänzungen zum Jahresabschluss 2017 - Ergebnisrechnung, Finanzrechnung und Bilanz

Sachverhalt	Bilanz- posten	Veränderung Bilanz	Position der Ergebnis-/ Finanzrechnung	Veränderung Ergebnis-/Finanzrechnung
III Bilanz				
Es liegen keine buchungswirksamen Veränderungen vor.	-	- EUR	-	- EUR

Liste der Änderungen und Ergänzungen zum Jahresabschluss 2017 - Anhang und Lagebericht

lfd. Nr.	Seite	Bezug	Änderung
----------	-------	-------	----------

1	136	6.1.1 A 2.2.1.4	Die Tabelle Forderungen aus Transferleistungen – Entwicklung der Forderungen – wurde korrigiert.																																																																																																																																																																														
			<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="3"></th> <th>Vortrag 01.01.2017</th> <th colspan="3">Veränderung 2017</th> <th>Wert 31.12.2017</th> </tr> <tr> <th>Forderungs- bestand</th> <th>Zugang</th> <th>Zahlungs- einzüge</th> <th>Abgang</th> <th>Forderungs- bestand</th> </tr> <tr> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Forderungen FB 50 UHZ</td> <td>7.467.168,95</td> <td>1.098.559,64</td> <td>-932.068,21</td> <td>-278.197,15</td> <td>7.355.463,23</td> </tr> <tr> <td>Kostenerstattungen AsylbLG</td> <td>1.218.562,95</td> <td>13.063.657,22</td> <td>-13.877.819,67</td> <td>0,00</td> <td>404.400,50</td> </tr> <tr> <td>Forderungen aus vertraglichen Verpflichtungen</td> <td>465.312,76</td> <td>890.210,49</td> <td>-777.082,85</td> <td>-6.475,53</td> <td>571.964,87</td> </tr> <tr> <td>Rückzahlung gewährter Hilfen in Einrichtungen</td> <td>193.681,92</td> <td>740.702,20</td> <td>-584.788,03</td> <td>-141.426,73</td> <td>208.169,36</td> </tr> <tr> <td>Darlehensgewährung FB Soziales</td> <td>569.156,50</td> <td>133.042,98</td> <td>-125.176,42</td> <td>-27.395,10</td> <td>549.627,96</td> </tr> <tr> <td>Rückzahlung Pflegegeld</td> <td>186.080,87</td> <td>601.241,87</td> <td>-474.650,31</td> <td>-15.982,98</td> <td>296.689,45</td> </tr> <tr> <td>Kostenbeitrag Vollzeitpflege</td> <td>93.213,75</td> <td>78.977,75</td> <td>-80.170,41</td> <td>0,00</td> <td>92.021,09</td> </tr> <tr> <td>Kostenbeitrag Heimerziehung</td> <td>165.178,39</td> <td>549.800,05</td> <td>-561.402,53</td> <td>-55.239,26</td> <td>98.336,65</td> </tr> <tr> <td>Landeszuweisung zum inklusionsbedingten Mehraufwand</td> <td>0,00</td> <td>208.980,90</td> <td>-114.933,85</td> <td>0,00</td> <td>94.047,05</td> </tr> <tr> <td>Rückerstattung Trägerendabrechnung</td> <td>911,74</td> <td>101.398,81</td> <td>-41.344,67</td> <td>-762,74</td> <td>60.203,14</td> </tr> <tr> <td>Forderungen FB 51 UHZ</td> <td>1.712.887,43</td> <td>341.037,17</td> <td>-285.239,03</td> <td>-245,00</td> <td>1.768.440,57</td> </tr> <tr> <td>Erstattungen RVM</td> <td>766.632,29</td> <td>511.235,91</td> <td>-505.041,17</td> <td>0,00</td> <td>772.827,03</td> </tr> <tr> <td>Forderungen gemäß KInvFG</td> <td>1.908.000,00</td> <td>10.171,73</td> <td>-10.171,73</td> <td>-1.908.000,00</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td>Landeszuweisung KORB II</td> <td>51.170,55</td> <td>446.328,28</td> <td>-245.004,73</td> <td>-102.085,30</td> <td>150.408,80</td> </tr> <tr> <td>Rückzahlungen Grundsicherung a.v.E. oberhalb der Regelaltersgrenze</td> <td>0,00</td> <td>171.562,35</td> <td>-147.741,83</td> <td>0,00</td> <td>23.820,52</td> </tr> <tr> <td>Landeszuwendung Brückeninstandsetzung</td> <td>0,00</td> <td>166.900,00</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> <td>166.900,00</td> </tr> <tr> <td>Belastungsausgleich ProstSchG NRW</td> <td>0,00</td> <td>132.289,04</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> <td>132.289,04</td> </tr> <tr> <td>Sonstige Erstattungsansprüche</td> <td>376.796,13</td> <td>289.874.318,62</td> <td>-285.421.925,30</td> <td>-4.332.606,36</td> <td>496.583,09</td> </tr> <tr> <td></td> <td>15.174.754,23</td> <td>309.120.415,01</td> <td>-304.184.560,74</td> <td>-6.868.416,15</td> <td>13.242.192,35</td> </tr> </tbody> </table> <p>Der Anfangsbestand der Forderungen des Fachbereichs 51 aus Unterhaltsansprüchen zum 01.01.2017 wurde korrigiert. Ein Auswertungsfehler im Jahresabschluss 2016 führt zu einem fehlerhaften Ausweis der Forderung zum 31.12.2016. Zudem wurden die Zahlungseinzüge um 42,00 EUR zu gering ausgewiesen.</p> <p>Durch Änderung des Anfangsbestandes ändert sich auch die Tabelle „Bilanzausweis der werthaltigen Forderungen“:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="3"></th> <th colspan="3">Vortrag 01.01.2017</th> <th colspan="3">Wert 31.12.2017</th> </tr> <tr> <th>Forderungs- bestand</th> <th>Wert- berichtigung</th> <th>Ausweis 31.12.2016</th> <th>Forderungs- bestand</th> <th>Wert- berichtigung</th> <th>Ausweis 31.12.2017</th> </tr> <tr> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Forderungen FB 50 UHZ</td> <td>7.467.168,95</td> <td>-6.944.467,12</td> <td>522.701,83</td> <td>7.355.463,23</td> <td>-6.789.289,96</td> <td>566.173,27</td> </tr> <tr> <td>Forderungen FB 51 UHZ</td> <td>1.712.887,43</td> <td>-1.507.340,94</td> <td>205.546,49</td> <td>1.768.440,57</td> <td>-1.555.396,10</td> <td>213.044,47</td> </tr> <tr> <td>Forderungen ohne Wertberichtigung</td> <td>5.994.697,85</td> <td>0,00</td> <td>5.994.697,85</td> <td>4.118.288,55</td> <td>0,00</td> <td>4.118.288,55</td> </tr> <tr> <td></td> <td>15.174.754,23</td> <td>-8.451.808,06</td> <td>6.722.946,17</td> <td>13.242.192,35</td> <td>-8.344.686,06</td> <td>4.897.506,29</td> </tr> </tbody> </table>		Vortrag 01.01.2017	Veränderung 2017			Wert 31.12.2017	Forderungs- bestand	Zugang	Zahlungs- einzüge	Abgang	Forderungs- bestand	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	Forderungen FB 50 UHZ	7.467.168,95	1.098.559,64	-932.068,21	-278.197,15	7.355.463,23	Kostenerstattungen AsylbLG	1.218.562,95	13.063.657,22	-13.877.819,67	0,00	404.400,50	Forderungen aus vertraglichen Verpflichtungen	465.312,76	890.210,49	-777.082,85	-6.475,53	571.964,87	Rückzahlung gewährter Hilfen in Einrichtungen	193.681,92	740.702,20	-584.788,03	-141.426,73	208.169,36	Darlehensgewährung FB Soziales	569.156,50	133.042,98	-125.176,42	-27.395,10	549.627,96	Rückzahlung Pflegegeld	186.080,87	601.241,87	-474.650,31	-15.982,98	296.689,45	Kostenbeitrag Vollzeitpflege	93.213,75	78.977,75	-80.170,41	0,00	92.021,09	Kostenbeitrag Heimerziehung	165.178,39	549.800,05	-561.402,53	-55.239,26	98.336,65	Landeszuweisung zum inklusionsbedingten Mehraufwand	0,00	208.980,90	-114.933,85	0,00	94.047,05	Rückerstattung Trägerendabrechnung	911,74	101.398,81	-41.344,67	-762,74	60.203,14	Forderungen FB 51 UHZ	1.712.887,43	341.037,17	-285.239,03	-245,00	1.768.440,57	Erstattungen RVM	766.632,29	511.235,91	-505.041,17	0,00	772.827,03	Forderungen gemäß KInvFG	1.908.000,00	10.171,73	-10.171,73	-1.908.000,00	0,00	Landeszuweisung KORB II	51.170,55	446.328,28	-245.004,73	-102.085,30	150.408,80	Rückzahlungen Grundsicherung a.v.E. oberhalb der Regelaltersgrenze	0,00	171.562,35	-147.741,83	0,00	23.820,52	Landeszuwendung Brückeninstandsetzung	0,00	166.900,00	0,00	0,00	166.900,00	Belastungsausgleich ProstSchG NRW	0,00	132.289,04	0,00	0,00	132.289,04	Sonstige Erstattungsansprüche	376.796,13	289.874.318,62	-285.421.925,30	-4.332.606,36	496.583,09		15.174.754,23	309.120.415,01	-304.184.560,74	-6.868.416,15	13.242.192,35		Vortrag 01.01.2017			Wert 31.12.2017			Forderungs- bestand	Wert- berichtigung	Ausweis 31.12.2016	Forderungs- bestand	Wert- berichtigung	Ausweis 31.12.2017	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	Forderungen FB 50 UHZ	7.467.168,95	-6.944.467,12	522.701,83	7.355.463,23	-6.789.289,96	566.173,27	Forderungen FB 51 UHZ	1.712.887,43	-1.507.340,94	205.546,49	1.768.440,57	-1.555.396,10	213.044,47	Forderungen ohne Wertberichtigung	5.994.697,85	0,00	5.994.697,85	4.118.288,55	0,00	4.118.288,55		15.174.754,23	-8.451.808,06	6.722.946,17
	Vortrag 01.01.2017	Veränderung 2017			Wert 31.12.2017																																																																																																																																																																												
	Forderungs- bestand	Zugang	Zahlungs- einzüge		Abgang	Forderungs- bestand																																																																																																																																																																											
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR																																																																																																																																																																												
Forderungen FB 50 UHZ	7.467.168,95	1.098.559,64	-932.068,21	-278.197,15	7.355.463,23																																																																																																																																																																												
Kostenerstattungen AsylbLG	1.218.562,95	13.063.657,22	-13.877.819,67	0,00	404.400,50																																																																																																																																																																												
Forderungen aus vertraglichen Verpflichtungen	465.312,76	890.210,49	-777.082,85	-6.475,53	571.964,87																																																																																																																																																																												
Rückzahlung gewährter Hilfen in Einrichtungen	193.681,92	740.702,20	-584.788,03	-141.426,73	208.169,36																																																																																																																																																																												
Darlehensgewährung FB Soziales	569.156,50	133.042,98	-125.176,42	-27.395,10	549.627,96																																																																																																																																																																												
Rückzahlung Pflegegeld	186.080,87	601.241,87	-474.650,31	-15.982,98	296.689,45																																																																																																																																																																												
Kostenbeitrag Vollzeitpflege	93.213,75	78.977,75	-80.170,41	0,00	92.021,09																																																																																																																																																																												
Kostenbeitrag Heimerziehung	165.178,39	549.800,05	-561.402,53	-55.239,26	98.336,65																																																																																																																																																																												
Landeszuweisung zum inklusionsbedingten Mehraufwand	0,00	208.980,90	-114.933,85	0,00	94.047,05																																																																																																																																																																												
Rückerstattung Trägerendabrechnung	911,74	101.398,81	-41.344,67	-762,74	60.203,14																																																																																																																																																																												
Forderungen FB 51 UHZ	1.712.887,43	341.037,17	-285.239,03	-245,00	1.768.440,57																																																																																																																																																																												
Erstattungen RVM	766.632,29	511.235,91	-505.041,17	0,00	772.827,03																																																																																																																																																																												
Forderungen gemäß KInvFG	1.908.000,00	10.171,73	-10.171,73	-1.908.000,00	0,00																																																																																																																																																																												
Landeszuweisung KORB II	51.170,55	446.328,28	-245.004,73	-102.085,30	150.408,80																																																																																																																																																																												
Rückzahlungen Grundsicherung a.v.E. oberhalb der Regelaltersgrenze	0,00	171.562,35	-147.741,83	0,00	23.820,52																																																																																																																																																																												
Landeszuwendung Brückeninstandsetzung	0,00	166.900,00	0,00	0,00	166.900,00																																																																																																																																																																												
Belastungsausgleich ProstSchG NRW	0,00	132.289,04	0,00	0,00	132.289,04																																																																																																																																																																												
Sonstige Erstattungsansprüche	376.796,13	289.874.318,62	-285.421.925,30	-4.332.606,36	496.583,09																																																																																																																																																																												
	15.174.754,23	309.120.415,01	-304.184.560,74	-6.868.416,15	13.242.192,35																																																																																																																																																																												
	Vortrag 01.01.2017			Wert 31.12.2017																																																																																																																																																																													
	Forderungs- bestand	Wert- berichtigung	Ausweis 31.12.2016	Forderungs- bestand	Wert- berichtigung	Ausweis 31.12.2017																																																																																																																																																																											
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR																																																																																																																																																																											
Forderungen FB 50 UHZ	7.467.168,95	-6.944.467,12	522.701,83	7.355.463,23	-6.789.289,96	566.173,27																																																																																																																																																																											
Forderungen FB 51 UHZ	1.712.887,43	-1.507.340,94	205.546,49	1.768.440,57	-1.555.396,10	213.044,47																																																																																																																																																																											
Forderungen ohne Wertberichtigung	5.994.697,85	0,00	5.994.697,85	4.118.288,55	0,00	4.118.288,55																																																																																																																																																																											
	15.174.754,23	-8.451.808,06	6.722.946,17	13.242.192,35	-8.344.686,06	4.897.506,29																																																																																																																																																																											

Liste der Änderungen und Ergänzungen zum Jahresabschluss 2017 - Anhang und Lagebericht

Ifd. Nr.	Seite	Bezug	Änderung
----------	-------	-------	----------

2	138	6.1.1 A 2.2.1.5	Die Tabelle sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen – Zusammensetzung – wurde korrigiert.					
				Vortrag	Veränderung 2017		Wert	
				01.01.2017	Zugang	Zahlungs- eingänge	Abgang	31.12.2017
				EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
			Beteiligung Bund an Grundsicherungsleistungen	5.095.403,52	21.254.462,43	-21.035.198,72	0,00	5.314.667,23
			Beteiligung Bund an Leistungen für Bildung und Teilhabe	118.898,99	2.342.791,87	-2.327.969,84	0,00	133.721,02
			Erstattungen LWL als überörtlicher Träger	237.004,66	4.229.334,74	-4.336.183,21	0,00	130.156,19
			Forderungen FB 51 WJH	1.785.483,11	5.314.339,95	-2.873.546,57	-1.621.877,53	2.604.398,96
			Erstattung vom Land für die Aufwendungen für unbegleitete minderjährige Ausländer	4.130.000,00	8.801.926,79	-4.178.086,51	-4.130.000,00	4.623.840,28
			Erstattungen von Gemeinden für Schülerbeförderung	29.573,06	629.099,21	-615.568,60	-7.228,67	35.875,00
			Kostenerstattungen für Unters. n. d. BBodSchG	150.794,76	0,00	-1.800,00	0,00	148.994,76
			Forderung für übergeleitete Landesbeamte	6.113.484,00	12.481,00	0,00	-48.666,00	6.077.299,00
			Forderungen gem. LBeamtVG NRW	2.677.899,00	0,00	0,00	-589.611,00	2.088.288,00
			Kostenerstattung von Gemeinden für Verkehrswegebewirtschaftung	148.323,28	633.829,84	-458.817,73	0,00	323.335,39
			Buß- und Zwangsgelder/Säumniszuschläge	1.039.719,08	3.744.511,18	-3.631.397,64	-293.574,07	859.258,55
			Kostenanteil Stadt Vreden - Erweiterung Hamaland-Museum	427.261,04	501.700,00	-928.961,04	0,00	0,00
			Abrechnung Overbergschule mit den Städten und Gemeinden	80.727,05	1.353.296,86	-593.011,44	-1.570,07	839.442,40
			Kostenerstattung der Stadt Borken im Bereich Amtsvormundschaften	0,00	93.530,00	0,00	0,00	93.530,00
			Erstattungen für Maßnahmen der unteren Landschaftsbehörde	0,00	58.429,01	0,00	0,00	58.429,01
			Kostenerstattung für die Landtagswahl	0,00	349.672,05	-327.996,78	0,00	21.675,27
			Landesanteil Unterhaltsvorschussleistungen	0,00	1.307.930,90	-771.985,13	-1.945,77	534.000,00
			Beteiligung des Bundes an den Leistungen der Unterkunft und Heizung	0,00	9.304.309,69	-9.177.361,43	0,00	126.948,26
			Beteiligung des Bundes an den Leistungen der Unterkunft und Heizung für BGs mit Flüchtlingshintergrund	0,00	4.931.320,02	-1.827.946,06	0,00	3.103.373,96
			übrige sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen	998.990,08	202.243.059,80	-201.742.389,26	-1.210.456,16	289.204,46
	23.033.561,63	267.106.025,34	-254.828.219,96	-7.904.929,27	27.406.437,74			
<p>Beim Landesanteil der Unterhaltsvorschussleistungen wurde die Umgliederung der debitorischen Kreditoren im Rahmen der Auswertung der Abgänge nicht berücksichtigt. Zuvor wurde dieser bei den übrigen sonstigen öffentlich-rechtlichen Forderungen ausgewiesen.</p> <p>Des Weiteren wurde der Zugang bei der Beteiligung des Bundes an den Leistungen der Unterkunft und Heizung für BGs mit Flüchtlingshintergrund um 18,00 EUR zu gering ausgewiesen.</p>								

Liste der Änderungen und Ergänzungen zum Jahresabschluss 2017 - Anhang und Lagebericht

lfd. Nr.	Seite	Bezug	Änderung
----------	-------	-------	----------

3	139	6.1.1 A 2.2.2.2	Die Tabelle Forderungen gegenüber dem öffentlichen Bereich – Zusammensetzung – wurde korrigiert.																																																																					
			<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="3"></th> <th>Vortrag</th> <th colspan="2">Veränderung 2017</th> <th>Wert</th> </tr> <tr> <th>01.01.2017</th> <th>Zugang</th> <th>Zahlungseingänge</th> <th>Abgang</th> <th>31.12.2017</th> </tr> <tr> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Rückzahlungen von Kindergarten-Trägern</td> <td>1.907,30</td> <td>572.032,69</td> <td>-478.873,66</td> <td>0,00</td> <td>95.066,33</td> </tr> <tr> <td>Kostenerstattung von übrigen Bereichen für Verkehrswegebewirtschaftung</td> <td>17.097,52</td> <td>152.671,08</td> <td>-157.569,36</td> <td>-127,16</td> <td>12.072,08</td> </tr> <tr> <td>Abrechnung Werkstatteleistungen</td> <td>15.169,67</td> <td>43.142,79</td> <td>-41.800,32</td> <td>-5.106,04</td> <td>11.406,10</td> </tr> <tr> <td>Erstattungen im Rahmen der Gewässerbewirtschaftung von Anliegergemeinden</td> <td>138.479,22</td> <td>158.167,54</td> <td>-138.479,22</td> <td>0,00</td> <td>158.167,54</td> </tr> <tr> <td>Kostenerstattungen Personal (z.B. Förderung von Altersteilzeitfällen)</td> <td>2.387,33</td> <td>40.591,96</td> <td>-39.767,87</td> <td>-2.880,00</td> <td>331,42</td> </tr> <tr> <td>Beteiligung der Stadt Ahaus an den Schlosskonzerten Ahaus</td> <td>0,00</td> <td>16.500,00</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> <td>16.500,00</td> </tr> <tr> <td>Abrechnung von Tankkosten</td> <td>113.933,30</td> <td>1.150.906,69</td> <td>-1.035.567,58</td> <td>-98.831,79</td> <td>130.440,62</td> </tr> <tr> <td>sonstige Forderungen</td> <td>71.755,40</td> <td>2.544.932,65</td> <td>-1.696.950,40</td> <td>-907.215,98</td> <td>12.521,67</td> </tr> <tr> <td></td> <td>360.729,74</td> <td>4.678.945,40</td> <td>-3.589.008,41</td> <td>-1.014.160,97</td> <td>436.505,76</td> </tr> </tbody> </table>		Vortrag	Veränderung 2017		Wert	01.01.2017	Zugang	Zahlungseingänge	Abgang	31.12.2017	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	Rückzahlungen von Kindergarten-Trägern	1.907,30	572.032,69	-478.873,66	0,00	95.066,33	Kostenerstattung von übrigen Bereichen für Verkehrswegebewirtschaftung	17.097,52	152.671,08	-157.569,36	-127,16	12.072,08	Abrechnung Werkstatteleistungen	15.169,67	43.142,79	-41.800,32	-5.106,04	11.406,10	Erstattungen im Rahmen der Gewässerbewirtschaftung von Anliegergemeinden	138.479,22	158.167,54	-138.479,22	0,00	158.167,54	Kostenerstattungen Personal (z.B. Förderung von Altersteilzeitfällen)	2.387,33	40.591,96	-39.767,87	-2.880,00	331,42	Beteiligung der Stadt Ahaus an den Schlosskonzerten Ahaus	0,00	16.500,00	0,00	0,00	16.500,00	Abrechnung von Tankkosten	113.933,30	1.150.906,69	-1.035.567,58	-98.831,79	130.440,62	sonstige Forderungen	71.755,40	2.544.932,65	-1.696.950,40	-907.215,98	12.521,67		360.729,74	4.678.945,40	-3.589.008,41	-1.014.160,97	436.505,76
					Vortrag	Veränderung 2017		Wert																																																																
					01.01.2017	Zugang	Zahlungseingänge	Abgang	31.12.2017																																																															
				EUR	EUR	EUR	EUR	EUR																																																																
			Rückzahlungen von Kindergarten-Trägern	1.907,30	572.032,69	-478.873,66	0,00	95.066,33																																																																
			Kostenerstattung von übrigen Bereichen für Verkehrswegebewirtschaftung	17.097,52	152.671,08	-157.569,36	-127,16	12.072,08																																																																
			Abrechnung Werkstatteleistungen	15.169,67	43.142,79	-41.800,32	-5.106,04	11.406,10																																																																
			Erstattungen im Rahmen der Gewässerbewirtschaftung von Anliegergemeinden	138.479,22	158.167,54	-138.479,22	0,00	158.167,54																																																																
			Kostenerstattungen Personal (z.B. Förderung von Altersteilzeitfällen)	2.387,33	40.591,96	-39.767,87	-2.880,00	331,42																																																																
Beteiligung der Stadt Ahaus an den Schlosskonzerten Ahaus	0,00	16.500,00	0,00	0,00	16.500,00																																																																			
Abrechnung von Tankkosten	113.933,30	1.150.906,69	-1.035.567,58	-98.831,79	130.440,62																																																																			
sonstige Forderungen	71.755,40	2.544.932,65	-1.696.950,40	-907.215,98	12.521,67																																																																			
	360.729,74	4.678.945,40	-3.589.008,41	-1.014.160,97	436.505,76																																																																			
Im Rahmen der Auswertung wurde eine Buchung in Höhe von 4.045,15 EUR berücksichtigt, die allerdings in 2017 storniert worden ist. Diese wurde sowohl bei den Zugängen als auch bei den Abgängen berücksichtigt. Durch die Anpassung ergeben sich Änderungen bei den Zu- und Abgängen in gleicher Höhe. Der Wert zum 31.12.2017 ändert sich nicht.																																																																								

4	141	6.1.1 A 2.2.3	Die Tabelle sonstige Vermögensgegenstände – Zusammensetzung – wurde korrigiert.																																																															
			<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="3"></th> <th>Vortrag</th> <th colspan="2">Veränderung 2017</th> <th>Wert</th> </tr> <tr> <th>01.01.2017</th> <th>Zugang</th> <th>Zahlungseingänge</th> <th>Abgang</th> <th>31.12.2017</th> </tr> <tr> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Überzahlung an Zweckverband SPNV Münsterland</td> <td>79.250,33</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> <td>-79.250,33</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td>Überzahlung an die Geschäftsstelle ZVM Bus</td> <td>0,00</td> <td>8.326,64</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> <td>8.326,64</td> </tr> <tr> <td>Rückforderungen nach Schlussabrechnung Tagespflege</td> <td>2.294,57</td> <td>3.224,86</td> <td>0,00</td> <td>-2.294,57</td> <td>3.224,86</td> </tr> <tr> <td>Überzahlung Kreisverkehrswacht Borken e.V.</td> <td>4.000,00</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> <td>-4.000,00</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td>Rückerstattungen Betriebskostenzuschüsse nach dem Kinderbildungsgesetz</td> <td>0,00</td> <td>8.058,00</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> <td>8.058,00</td> </tr> <tr> <td>Überzahlung Miete Stadt Bocholt</td> <td>0,00</td> <td>82.739,26</td> <td>0,00</td> <td>0,00</td> <td>82.739,26</td> </tr> <tr> <td>Weitere sonstige Vermögensgegenstände</td> <td>41.297,97</td> <td>55.224,02</td> <td>0,00</td> <td>-41.253,67</td> <td>55.268,32</td> </tr> <tr> <td></td> <td>126.842,87</td> <td>157.572,78</td> <td>0,00</td> <td>-126.798,57</td> <td>157.617,08</td> </tr> </tbody> </table>		Vortrag	Veränderung 2017		Wert	01.01.2017	Zugang	Zahlungseingänge	Abgang	31.12.2017	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	Überzahlung an Zweckverband SPNV Münsterland	79.250,33	0,00	0,00	-79.250,33	0,00	Überzahlung an die Geschäftsstelle ZVM Bus	0,00	8.326,64	0,00	0,00	8.326,64	Rückforderungen nach Schlussabrechnung Tagespflege	2.294,57	3.224,86	0,00	-2.294,57	3.224,86	Überzahlung Kreisverkehrswacht Borken e.V.	4.000,00	0,00	0,00	-4.000,00	0,00	Rückerstattungen Betriebskostenzuschüsse nach dem Kinderbildungsgesetz	0,00	8.058,00	0,00	0,00	8.058,00	Überzahlung Miete Stadt Bocholt	0,00	82.739,26	0,00	0,00	82.739,26	Weitere sonstige Vermögensgegenstände	41.297,97	55.224,02	0,00	-41.253,67	55.268,32		126.842,87	157.572,78	0,00	-126.798,57	157.617,08
					Vortrag	Veränderung 2017		Wert																																																										
					01.01.2017	Zugang	Zahlungseingänge	Abgang	31.12.2017																																																									
				EUR	EUR	EUR	EUR	EUR																																																										
			Überzahlung an Zweckverband SPNV Münsterland	79.250,33	0,00	0,00	-79.250,33	0,00																																																										
			Überzahlung an die Geschäftsstelle ZVM Bus	0,00	8.326,64	0,00	0,00	8.326,64																																																										
			Rückforderungen nach Schlussabrechnung Tagespflege	2.294,57	3.224,86	0,00	-2.294,57	3.224,86																																																										
			Überzahlung Kreisverkehrswacht Borken e.V.	4.000,00	0,00	0,00	-4.000,00	0,00																																																										
			Rückerstattungen Betriebskostenzuschüsse nach dem Kinderbildungsgesetz	0,00	8.058,00	0,00	0,00	8.058,00																																																										
Überzahlung Miete Stadt Bocholt	0,00	82.739,26	0,00	0,00	82.739,26																																																													
Weitere sonstige Vermögensgegenstände	41.297,97	55.224,02	0,00	-41.253,67	55.268,32																																																													
	126.842,87	157.572,78	0,00	-126.798,57	157.617,08																																																													
Die Zugänge bei der Überzahlung an die Geschäftsstelle ZVM Bus und bei den Rückforderungen nach Schlussabrechnung Tagespflege wurden aufgrund eines Auswertungsfehlers zu hoch ausgewiesen.																																																																		

Liste der Änderungen und Ergänzungen zum Jahresabschluss 2017 - Anhang und Lagebericht

lfd. Nr.	Seite	Bezug	Änderung																																																																																																																		
5	173	6.1.2 P 4.6	<p>Die Tabelle Verbindlichkeiten aus Transferleistungen – Zusammensetzung – wurde korrigiert</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Vortrag 01.01.2017</th> <th>Zugang</th> <th colspan="2">Veränderung 2017</th> <th>Wert 31.12.2017</th> </tr> <tr> <th></th> <th>EUR</th> <th>EUR</th> <th>Zahlungs- ausgänge EUR</th> <th>Abgang EUR</th> <th>EUR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Hilfe bei Krankheit außerhalb von Einrichtungen</td> <td>-115.530,02</td> <td>1.622.892,36</td> <td>-1.430.442,43</td> <td>-3.376,57</td> <td>73.543,34</td> </tr> <tr> <td>Krankenhilfe AsylbLG (Kostenerstattung durch Gemeinden)</td> <td>177.315,03</td> <td>1.469.154,12</td> <td>-1.502.665,81</td> <td>-55.850,07</td> <td>87.953,27</td> </tr> <tr> <td>Aufwendungszuschüsse an Tages-, Nacht- und Kurzzeitpflegeeinrichtungen</td> <td>227.048,82</td> <td>1.863.516,18</td> <td>-1.811.168,15</td> <td>-9.040,57</td> <td>270.356,28</td> </tr> <tr> <td>Betriebskostenzuschüsse an Kindertageseinrichtungen</td> <td>551.418,04</td> <td>53.308.209,09</td> <td>-53.464.747,58</td> <td>-96.211,55</td> <td>298.668,00</td> </tr> <tr> <td>Flexible Erziehungshilfen für Minderjährige</td> <td>243.368,76</td> <td>2.351.630,73</td> <td>-2.244.950,82</td> <td>0,00</td> <td>350.048,67</td> </tr> <tr> <td>Hilfen für andere Kostenträger (fremde Fälle) - Minderjährige</td> <td>191.167,43</td> <td>4.904.336,66</td> <td>-4.787.295,85</td> <td>0,00</td> <td>308.208,24</td> </tr> <tr> <td>Hilfen für andere Kostenträger (fremde Fälle) - Volljährige</td> <td>37.093,89</td> <td>1.428.543,55</td> <td>-1.350.986,23</td> <td>0,00</td> <td>114.651,21</td> </tr> <tr> <td>Vollzeitpflege gem. § 33 SGB VIII - Minderjährige</td> <td>67.975,17</td> <td>1.568.228,06</td> <td>-1.524.484,80</td> <td>-21.479,31</td> <td>90.239,12</td> </tr> <tr> <td>Inobhutnahme gem. § 42 SGB VIII</td> <td>252.161,60</td> <td>1.830.521,37</td> <td>-1.991.279,26</td> <td>0,00</td> <td>91.403,71</td> </tr> <tr> <td>Gemeinsame Unterbringung gem. § 19 SGB VIII</td> <td>34.215,85</td> <td>603.058,37</td> <td>-582.139,05</td> <td>0,00</td> <td>55.135,17</td> </tr> <tr> <td>Heimerziehung gem. § 34 SGB VIII - Minderjährige</td> <td>333.575,21</td> <td>5.441.271,17</td> <td>-5.298.842,42</td> <td>- €</td> <td>476.003,96</td> </tr> <tr> <td>Heimerziehung gem. § 41 SGB VIII - Volljährige</td> <td>72.363,47</td> <td>887.612,04</td> <td>-820.475,31</td> <td>-20.092,69</td> <td>119.407,51</td> </tr> <tr> <td>Eingliederungshilfe gem. § 35a SGB VIII - Minderjährige</td> <td>99.343,32</td> <td>860.684,14</td> <td>-788.369,45</td> <td>-59.390,39</td> <td>112.267,62</td> </tr> <tr> <td>Abrechnung Budget 02 gem. § 56 Abs. 5 KrO</td> <td>2.888.321,87</td> <td>1.531.438,74</td> <td>-348.011,29</td> <td>0,00</td> <td>4.071.749,32</td> </tr> <tr> <td>Förderung von Schulen mit Schwerpunkt für geistige Entwicklung/ Zuschuss Jugendhof</td> <td>90.523,36</td> <td>649.886,89</td> <td>-587.968,82</td> <td>0,00</td> <td>152.441,43</td> </tr> <tr> <td>sonstige Verbindlichkeiten aus Transferleistungen</td> <td>949.693,94</td> <td>281.943.573,64</td> <td>-282.359.119,06</td> <td>-121.259,73</td> <td>412.888,79</td> </tr> <tr> <td></td> <td>6.100.055,74</td> <td>362.264.557,11</td> <td>-360.892.946,33</td> <td>- 386.700,88</td> <td>7.084.965,64</td> </tr> </tbody> </table> <p>Die im Rahmen der cut-off Buchungen bei den Hilfen für Heimerziehung Minderjähriger gem. § 34 SGB VIII abgegrenzten Erträge und Forderungen wurden in der Auswertung der Zugänge nicht berücksichtigt.</p>		Vortrag 01.01.2017	Zugang	Veränderung 2017		Wert 31.12.2017		EUR	EUR	Zahlungs- ausgänge EUR	Abgang EUR	EUR	Hilfe bei Krankheit außerhalb von Einrichtungen	-115.530,02	1.622.892,36	-1.430.442,43	-3.376,57	73.543,34	Krankenhilfe AsylbLG (Kostenerstattung durch Gemeinden)	177.315,03	1.469.154,12	-1.502.665,81	-55.850,07	87.953,27	Aufwendungszuschüsse an Tages-, Nacht- und Kurzzeitpflegeeinrichtungen	227.048,82	1.863.516,18	-1.811.168,15	-9.040,57	270.356,28	Betriebskostenzuschüsse an Kindertageseinrichtungen	551.418,04	53.308.209,09	-53.464.747,58	-96.211,55	298.668,00	Flexible Erziehungshilfen für Minderjährige	243.368,76	2.351.630,73	-2.244.950,82	0,00	350.048,67	Hilfen für andere Kostenträger (fremde Fälle) - Minderjährige	191.167,43	4.904.336,66	-4.787.295,85	0,00	308.208,24	Hilfen für andere Kostenträger (fremde Fälle) - Volljährige	37.093,89	1.428.543,55	-1.350.986,23	0,00	114.651,21	Vollzeitpflege gem. § 33 SGB VIII - Minderjährige	67.975,17	1.568.228,06	-1.524.484,80	-21.479,31	90.239,12	Inobhutnahme gem. § 42 SGB VIII	252.161,60	1.830.521,37	-1.991.279,26	0,00	91.403,71	Gemeinsame Unterbringung gem. § 19 SGB VIII	34.215,85	603.058,37	-582.139,05	0,00	55.135,17	Heimerziehung gem. § 34 SGB VIII - Minderjährige	333.575,21	5.441.271,17	-5.298.842,42	- €	476.003,96	Heimerziehung gem. § 41 SGB VIII - Volljährige	72.363,47	887.612,04	-820.475,31	-20.092,69	119.407,51	Eingliederungshilfe gem. § 35a SGB VIII - Minderjährige	99.343,32	860.684,14	-788.369,45	-59.390,39	112.267,62	Abrechnung Budget 02 gem. § 56 Abs. 5 KrO	2.888.321,87	1.531.438,74	-348.011,29	0,00	4.071.749,32	Förderung von Schulen mit Schwerpunkt für geistige Entwicklung/ Zuschuss Jugendhof	90.523,36	649.886,89	-587.968,82	0,00	152.441,43	sonstige Verbindlichkeiten aus Transferleistungen	949.693,94	281.943.573,64	-282.359.119,06	-121.259,73	412.888,79		6.100.055,74	362.264.557,11	-360.892.946,33	- 386.700,88	7.084.965,64
	Vortrag 01.01.2017	Zugang	Veränderung 2017		Wert 31.12.2017																																																																																																																
	EUR	EUR	Zahlungs- ausgänge EUR	Abgang EUR	EUR																																																																																																																
Hilfe bei Krankheit außerhalb von Einrichtungen	-115.530,02	1.622.892,36	-1.430.442,43	-3.376,57	73.543,34																																																																																																																
Krankenhilfe AsylbLG (Kostenerstattung durch Gemeinden)	177.315,03	1.469.154,12	-1.502.665,81	-55.850,07	87.953,27																																																																																																																
Aufwendungszuschüsse an Tages-, Nacht- und Kurzzeitpflegeeinrichtungen	227.048,82	1.863.516,18	-1.811.168,15	-9.040,57	270.356,28																																																																																																																
Betriebskostenzuschüsse an Kindertageseinrichtungen	551.418,04	53.308.209,09	-53.464.747,58	-96.211,55	298.668,00																																																																																																																
Flexible Erziehungshilfen für Minderjährige	243.368,76	2.351.630,73	-2.244.950,82	0,00	350.048,67																																																																																																																
Hilfen für andere Kostenträger (fremde Fälle) - Minderjährige	191.167,43	4.904.336,66	-4.787.295,85	0,00	308.208,24																																																																																																																
Hilfen für andere Kostenträger (fremde Fälle) - Volljährige	37.093,89	1.428.543,55	-1.350.986,23	0,00	114.651,21																																																																																																																
Vollzeitpflege gem. § 33 SGB VIII - Minderjährige	67.975,17	1.568.228,06	-1.524.484,80	-21.479,31	90.239,12																																																																																																																
Inobhutnahme gem. § 42 SGB VIII	252.161,60	1.830.521,37	-1.991.279,26	0,00	91.403,71																																																																																																																
Gemeinsame Unterbringung gem. § 19 SGB VIII	34.215,85	603.058,37	-582.139,05	0,00	55.135,17																																																																																																																
Heimerziehung gem. § 34 SGB VIII - Minderjährige	333.575,21	5.441.271,17	-5.298.842,42	- €	476.003,96																																																																																																																
Heimerziehung gem. § 41 SGB VIII - Volljährige	72.363,47	887.612,04	-820.475,31	-20.092,69	119.407,51																																																																																																																
Eingliederungshilfe gem. § 35a SGB VIII - Minderjährige	99.343,32	860.684,14	-788.369,45	-59.390,39	112.267,62																																																																																																																
Abrechnung Budget 02 gem. § 56 Abs. 5 KrO	2.888.321,87	1.531.438,74	-348.011,29	0,00	4.071.749,32																																																																																																																
Förderung von Schulen mit Schwerpunkt für geistige Entwicklung/ Zuschuss Jugendhof	90.523,36	649.886,89	-587.968,82	0,00	152.441,43																																																																																																																
sonstige Verbindlichkeiten aus Transferleistungen	949.693,94	281.943.573,64	-282.359.119,06	-121.259,73	412.888,79																																																																																																																
	6.100.055,74	362.264.557,11	-360.892.946,33	- 386.700,88	7.084.965,64																																																																																																																

Liste der Änderungen und Ergänzungen zum Jahresabschluss 2017 - Anhang und Lagebericht

lfd. Nr.	Seite	Bezug	Änderung																																															
6	174	6.1.2 P 4.7	<p>Die Tabelle Sonstige Verbindlichkeiten – Zusammensetzung – wurde korrigiert.</p> <p>Die Zeilen „Weiterzuleitende ÖPNV-Pauschale“ und „weitere Sonstige Verbindlichkeiten“ erhalten folgende Ausweise:</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th>Vortrag</th> <th colspan="3">Veränderung 2017</th> <th>Wert</th> </tr> <tr> <th>01.01.2017</th> <th>Zugang</th> <th>Zahlungs- ausgänge</th> <th>Abgang</th> <th>31.12.2017</th> </tr> <tr> <td></td> <td>EUR</td> <td>EUR</td> <td>EUR</td> <td>EUR</td> <td>EUR</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="6" style="text-align: center;">...</td> </tr> <tr> <td>Weiterzuleitende ÖPNV-Pauschale</td> <td>674.521,52</td> <td style="background-color: yellow;">769.248,51</td> <td>0,00</td> <td style="background-color: yellow;">-95.277,15</td> <td>-578.694,21</td> </tr> <tr> <td colspan="6" style="text-align: center;">...</td> </tr> <tr> <td>weitere Sonstige Verbindlichkeiten</td> <td>392.193,08</td> <td style="background-color: yellow;">123.514.859,19</td> <td>-123.390.580,21</td> <td style="background-color: yellow;">-195.716,34</td> <td>0,00</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="background-color: yellow;">9.962.715,10</td> <td style="background-color: yellow;">305.949.554,67</td> <td style="background-color: yellow;">-154.900.960,33</td> <td style="background-color: yellow;">-156.153.297,58</td> <td style="background-color: yellow;">-956.540,21</td> </tr> </tbody> </table> <p>Die Abgänge bei der Weiterleitung der ÖPNV-Pauschale wurden irrtümlich wertmindernd der Spalte Zugänge zugeordnet.</p> <p>Aufgrund eines Zuordnungsfehlers bei den Verwehr- und Vorschusskonten zu Zugängen, Zahlungsausgängen und Abgängen wurden bei den weiteren sonstigen Verbindlichkeiten negative Zugänge (Absetzungen) bei den Zahlungsausgängen und negative Zahlungsausgänge (korrespondierend zu negativen Zugängen) bei den Zugängen berücksichtigt. In dem Zusammenhang wurde auch ein Abgang in Höhe von 128,83 EUR mit einem falschen Vorzeichen berücksichtigt.</p>		Vortrag	Veränderung 2017			Wert	01.01.2017	Zugang	Zahlungs- ausgänge	Abgang	31.12.2017		EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	...						Weiterzuleitende ÖPNV-Pauschale	674.521,52	769.248,51	0,00	-95.277,15	-578.694,21	...						weitere Sonstige Verbindlichkeiten	392.193,08	123.514.859,19	-123.390.580,21	-195.716,34	0,00		9.962.715,10	305.949.554,67	-154.900.960,33	-156.153.297,58	-956.540,21
	Vortrag	Veränderung 2017			Wert																																													
	01.01.2017	Zugang	Zahlungs- ausgänge	Abgang	31.12.2017																																													
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR																																													
...																																																		
Weiterzuleitende ÖPNV-Pauschale	674.521,52	769.248,51	0,00	-95.277,15	-578.694,21																																													
...																																																		
weitere Sonstige Verbindlichkeiten	392.193,08	123.514.859,19	-123.390.580,21	-195.716,34	0,00																																													
	9.962.715,10	305.949.554,67	-154.900.960,33	-156.153.297,58	-956.540,21																																													
7	207	7.2	<p>Die Kennzahlen Nr. 11 „Liquidität 2. Grades (Li2)“ und 12 „Kurzfristige Verbindlichkeitsquote (KVbQ)“ wurden angepasst.</p> <p>Der Ausweis der Kennzahlen ändert sich wie folgt:</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <tr> <td colspan="4">11</td> </tr> <tr> <td colspan="4">Liquidität 2. Grades (Li2)</td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">Liquidität 2. Grades =</td> <td style="text-align: center;"> $\frac{\text{(Liquide Mittel + Kurzfristige Forderungen)}}{\text{Kurzfristige Verbindlichkeiten}}$ </td> <td style="text-align: center;">=</td> <td style="text-align: center;"> $\frac{51.195.913,91 \text{ €}}{31.154.426,39 \text{ €}} = 164,33\%$ </td> </tr> </table>	11				Liquidität 2. Grades (Li2)				Liquidität 2. Grades =	$\frac{\text{(Liquide Mittel + Kurzfristige Forderungen)}}{\text{Kurzfristige Verbindlichkeiten}}$	=	$\frac{51.195.913,91 \text{ €}}{31.154.426,39 \text{ €}} = 164,33\%$																																			
11																																																		
Liquidität 2. Grades (Li2)																																																		
Liquidität 2. Grades =	$\frac{\text{(Liquide Mittel + Kurzfristige Forderungen)}}{\text{Kurzfristige Verbindlichkeiten}}$	=	$\frac{51.195.913,91 \text{ €}}{31.154.426,39 \text{ €}} = 164,33\%$																																															

Liste der Änderungen und Ergänzungen zum Jahresabschluss 2017 - Anhang und Lagebericht

Ifd. Nr.	Seite	Bezug	Änderung
			<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-bottom: 10px;"> <p>12 Kurzfristige Verbindlichkeitsquote (KVbQ)</p> $\text{Kurzfristige Verbindlichkeitsquote} = \frac{\text{Kurzfrist. Verbindlichkeiten}}{\text{Bilanzsumme}} = \frac{31.154.426,39 \text{ €}}{461.053.915,87 \text{ €}} = 6,76\%$ </div> <p>Bei der Berechnung der Kennzahlen waren die Angaben im Verbindlichkeitspiegel noch nicht vollständig aktualisiert, so dass irrtümlich die Vorjahreswerte der kurzfristigen Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von bis zu 1 Jahr berücksichtigt wurden. Bei der Korrektur des Verbindlichkeitspiegels wurde die Anpassung der Kennzahlenberechnung übersehen.</p> <p>Die Grafiken wurden entsprechend angepasst.</p>